
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от С/ 09. Мб № Щ-/1/

О призыве на военную службу граждан 
2002-1993 годов рождения осенью 2020 года

Во исполнение Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53 - ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федерального 
закона от 25.07.2002 №113-Ф3 «Об альтернативной гражданской службе», постановления 
Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663 «Об утверждении Положения о 
призыве на военную службу граждан Российской Федерации», распоряжения Губернатора 
Оренбургской области № 92-р от 26.03.2020 «О призыве граждан на военную службу в 2020 году», 
в соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Состав призывной комиссии для проведения осеннего призыва 2020 года граждан на 

военную и альтернативную гражданскую службу (далее - призыв) в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области (далее - призывная комиссия) согласно приложению № 1;

1.2. График работы призывной комиссии осенью 2020 года согласно приложению № 2;
1.3. Состав медицинской комиссии, привлекаемой для медицинского освидетельствования 

призывников осенью 2020 года согласно приложению № 3;
1.4. Расчет выделения обслуживающего автотранспорта для оповещения и розыска 

граждан, уклоняющихся от явки на призывную комиссию согласно приложению № 4;
1.5. Расчет выделения технических работников и обслуживающего персонала для 

проведения призыва осенью 2020 года согласно приложению № 5;
1.6. График работы медицинской комиссии на призывном пункте при проведении призыва 

граждан на военную службу осенью 2020 года, согласно приложению № 6
2. Председателю призывной комиссии Сорочинского городского округа Оренбургской 

области:
2.1. Организовать работу призывной комиссий в полном составе согласно утвержденного 

графика работы в период призыва.
2.2. Провести призыв и отправку граждан на военную службу осенью 2020 года в 

соответствии с планом отправок военного комиссариата Оренбургской области с 1 октября по 31 
декабря 2020 года.

3. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Городская больница» города Сорочинска Лысаку О.П., для проведения 
мероприятий по медицинскому освидетельствованию граждан подлежащих призыву:

3.1. Организовать основной и резервный состав медицинской комиссии и обеспечить 
работу в военном комиссариате (Сорочинского городского округа, Грачевского и 
Красногвардейского районов Оренбургской области);

3.2. Укомплектовать медицинскую комиссию наиболее опытными врачами-специалистами 
имеющими непрерывный стаж клинической и экспертной практики;



3.3. Обязать врачей-специалистов освидетельствовать вновь выявленные призывные 
ресурсы вне графика работы комиссии до 31.12.2020, а в случае невозможности дать медицинское 
заключение о степени годности граждан на месте, направлять граждан на амбулаторное или 
стационарное обследование и по их результатам повторно проводить медицинское 
освидетельствование;

3.4. Замену врачей медицинской комиссии проводить только из резервного состава по 
согласованию с председателем призывной комиссии или его заместителя. На период работы 
комиссии лиц участвующих в ее работе освободить от выполнения своих обязанностей с 
сохранением за ними места работы и средней заработной платы.

3.5. Обеспечить медицинскую комиссию медикаментами, медицинским оборудованием, 
инструментарием, имуществом по заявке военного комиссариата (Сорочинского городского 
округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области), согласно перечня, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об 
утверждении положения о военно-врачебной экспертизе». Счета на приобретенные медикаменты 
и медицинское оборудование предоставить в военный комиссариат (Сорочинского городского 
округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) для оплаты;

3.6. Определить лечебно-профилактические учреждения Сорочинского городского округа, 
для направления призывников, нуждающиеся в амбулаторном или в стационарном обследовании в 
период призыва с 01.10.2020 по 31.12.2020 года;

3.7. Прием призывников по направлению врачей - специалистов медицинской комиссии 
военного комиссариата (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области) осуществлять вне очереди;

3.8. Выделить в лечебных учреждениях Сорочинского городского округа необходимое 
количество койка - мест для стационарного обследования;

3.9. В каждом лечебном учреждении назначить должностное лицо, лично ответственное за 
прохождение призывниками лечения и обследования. Список медицинских учреждений и 
фамилии назначенных лиц представить в военный комиссариат (Сорочинского городского округа, 
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) до 15.09.2020.

3.10. Организовать внеочередное прохождение гражданами, подлежащими призыву на 
военную службу: флюорографического исследования органов грудной клетки, рентгеновского 
исследования опорно-двигательной системы, ЭКГ и сдачи анализов. Обеспечить персонал 
необходимыми материалами для данных исследований. Спланировать отпуска специалистов, 
обеспечивающих данные исследования, с учетом мероприятий связанных с призывом граждан на 
военную службу. Назначить врача, ответственного за проведение клинико-инструментального 
исследования на ВИЧ. Контролировать своевременность отправки анализов на ВИЧ призывников 
в центр «СПИД», своевременный возврат результатов и своевременность доведение результатов в 
военный комиссариат (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области) не позднее трех недель с момента сдачи анализов;

3.11. В связи с малой пропускной способностью вспомогательных служб проводить 
специфические исследования (рентгенологические снимки опорно-двигательной системы, ЭГДС, 
ЭХО-кс, УЗИ внутренних органов) по направлению военного комиссара (Сорочинского 
городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) до начала 
призыва в период с 10.09.2020 по 31.12.2020;

3.12. Совместно с военным комиссаром (Сорочинского городского округа, Грачевского и 
Красногвардейского районов Оренбургской области) провести однодневный инструкторско- 
методический сбор с врачами, привлекаемыми для медицинского освидетельствования 
призывников до 01.10.2020 года;

3.13. Проводить анализ возврата призывников по состоянию здоровья из войск или со 
сборного пункта Оренбургской области, а также каждого допущенного случая гипердиагностики, 
с привлечением врачей специалистов на заседаниях призывной комиссии;



4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учебных заведений выделить 
технических работников, обслуживающий персонал и транспорт, согласно приложений № 4 и № 5.

5. Рекомендовать военному комиссару (Сорочинского городского округа, Грачевского и 
Красногвардейского районов Оренбургской области) Абдулгазизову Г. X. совместно с главным 
врачом государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница» города 
Сорочинска Лысаком О.П.:

5.1. Провести однодневные инструкторско-методические сборы с членами призывной 
комиссии, врачами-специалистами, привлекаемыми для медицинского освидетельствования 
призывников, техническими работниками и лицами обслуживающего персонала, привлекаемыми 
для работы на призывном пункте, согласно ранее утвержденного плана однодневных 
инструктивно-методических сборов до 01.10.2020;

5.2. На время проведения призывной комиссии назначить коменданта призывного пункта 
из числа гражданского персонала военного комиссариата (Сорочинского городского округа, 
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области);

5.3. Оповещение призывников о явке в военный комиссариат (Сорочинского городского 
округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) на мероприятия, 
связанные с призывом провести повестками военного комиссариата (Сорочинского городского 
округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) не позднее, чем за 3 
дня до назначенного срока явки на призывную комиссию и отправки в войска;

5.4. Представить главе муниципального образования Сорочинский городской округ анализ 
выполнения данного постановления до 20.01.2021, доклад Губернатору Оренбургской области по 
результатам призыва до 20.01.2021;

6. Начальникам территориальных отделов отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа, руководителям организаций, предприятий, 
учебных заведений рекомендовать:

6.1. Организовать оповещение и своевременную явку на призывной пункт призывников по 
повесткам военного комиссариата (Сорочинского городского округа, Грачевского и 
Красногвардейского районов Оренбургской области).

6.2. Проявлять заботу о семьях граждан, призванных на военную службу, строго соблюдая 
требования действующего законодательства.

7. Ведущему специалисту по молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Головковой А.А., председателю Сорочинской районной общественной 
организации пенсионеров, ветеранов войн, труда, вооруженных сил и правоохранительных 
органов Клещеревой Р.А. (по согласованию) составить план работы и организовать на призывном 
пункте мероприятия по воспитательной и культурно-массовой работе согласно графика работы 
призывной комиссии.

8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сорочинскому городскому округу 
Ганичкину А. А.:

8.1. Выделять на время призывной компании осенью 2020 года в распоряжение 
председателя призывной комиссий Сорочинского городского округа одного сотрудника полиции, 
для поддержания общественного порядка на призывном пункте с 9.00 до 13.00 согласно графика 
проведения медицинской и призывной комиссии;

8.2. Для предотвращения совершения правонарушений и обеспечения правопорядка при 
отправке призывников в войска, выделять 3-х сотрудников полиции и дежурную машину в 
военный комиссариат (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области) для сопровождения транспорта с призывниками за пределы 
города Сорочинска.

8.3. Осуществлять розыск граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу и 
обеспечить их явку на призывной пункт по письменному обращению военного комиссара 
(Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской 
области) или председателя призывной комиссии;



8.4. Выделять сотрудников полиции для поддержания общественного порядка в военный 
комиссариат (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов 
Оренбургской области) во время отправки призывников на сборный пункт г. Оренбурга по заявке 
военного комиссара (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области).

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на 

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в 
сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинского городского округа Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, военному комиссару (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области), членам призывной комиссии, территориальные отделы, ОМВД Россини по 
Сорочинскому городскому округу, Совету ветеранов, Управлению финансов, ведущему специалисту по молодежной 
политике администрации Сорочинского городского округа, начальнику отдела по физической культуре и спорту 
администрации Сорочинского городского округа, ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска, Управлению 
образования администрации Сорочинского городского округа, государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения г.Сорочинска, Ветстанция, Узлу Федеральной почтовой связи, «Аграрный техникум», КЦСОН, 
МБУК «Клубная система Сорочинского городского округа Оренбургской области, прокуратуре, Рябых.Е.С.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
ОТОЩ.МШ) № HH-tV

Состав
призывной комиссии для проведения осеннего призыва 2020 года 

граждан на военную и альтернативную гражданскую службу в Сорочинском городском округе

Председатель призывной комиссии:
- Мелентьева Т.П. - глава муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области;
Резерв - Богданов А.А.- первый заместитель главы администрации городского округа по 

оперативному управлению муниципального хозяйства администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Заместитель председателя комиссии:
- Абдулгазизов Г.Х.- военный комиссар (Сорочинского городского округа, Грачевского и 

Красногвардейского районов Оренбургской области) (по согласованию);
Резерв- Веретенников В.П. - начальник отделения планирования предназначения и 

подготовки мобилизационных ресурсов военного комиссариата (Сорочинского городского округа, 
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) (по согласованию);

Секретарь призывной комиссии.
- Иванова Н.С. - фельдшер военного комиссариата (Сорочинского городского округа, 

Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области) (по согласованию);
Резерв - Суспицина О.В.- медицинская сестра подросткового кабинета государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница» города Сорочинска ;

Члены призывной комиссии:

- Мойченков В.А. заместитель главного врача по экспертизе временной не 
трудоспособности государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
больница» города Сорочинска;

Резерв Салюкова Ю.В. - врио заместителя главного врача по амбулаторно-поликлинической 
работе государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница» 
города Сорочинска;

- Калугин В.А. - начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних ОМВД России по Сорочинскому городскому округу (по согласованию);

Резерв - Шатилов Д.А. - старший участковый уполномоченный полиции ОМВД России по 
Сорочинскому городскому округу (по согласованию);

- Худяков С.Д - заместитель начальника Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Резерв - Фомина И.Н. - методист по воспитательной работе муниципального казенного 
учреждения «Городской методический центр» Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

- Понятов М.П.- директор государственного казенного учреждения «Центр занятости 
населения г.Сорочинска» (по согласованию);

Резерв - Меркулов Д.Ф. - инспектор первой категории государственного казенного 
учреждения «Центр занятости населения г. Сорочинска» (по согласованию);

- Толмачев Н.К. - руководитель общественной приемной Уполномоченного по правам 
человека в Оренбургской области в г. Сорочинске (по согласованию);



- Бикбулатова Д.И. - председатель родительского комитета при военном комиссариате 
(Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской 
области) (по согласованию);

Резерв - Сазонова А.П. - заместитель председателя родительского комитета при военном 
комиссариате (Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов 
Оренбургской области) (по согласованию);

- Сапрыкин А.В. - атаман городского казачьего общества «Сорочинское» (по согласованию); 
Резерв - Зотов В.И. - первый заместитель атамана городского казачьего общества

«Сорочинское» (по согласованию);
- Борисов Александр Константинович - начальник профессионального образовательного 

учреждения Сорочинская автомобильная школа ДОСААФ России
Резерв - Старосельцева Валерия Алексеевна ИО заместителя начальника по учебно

производственной части профессионального образовательного учреждения Сорочинская 
автомобильная школа ДОСААФ России



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
отЩЩ hOii) № MU-fL

График
работы призывной комиссии Сорочинского городского округа осенью 2020 года

октябрь ноябрь декабрь Всего

Числа месяца 1 2 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16 23 29 6 13 20 27 4 11 18 25 28
270

Сорочинский 
городской 

округ
39 38 36 30 13 И 10 - - 10 - 5 - 5 И - 10 - 9 4 33 6 -



Приложение № 3
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ 0101

Состав
медицинской комиссии, привлекаемых для медицинского освидетельствования 

призывников осенью 2020 года (по согласованию)

1. Врач-терапевт

2. Врач-хирург

3. Врач-невропатолог

4. Врач- окулист

5. Врач- оториноларинголог 

основной - Белик Н.А. 
резерв - Игцейкина С.В. 
основной - Сулейманов И.Г.

основной - КрупнинаЕ.Н.

основной - Селиванова Е.И 
резерв - Безрукова И.А. 
основной - Мыльников С.В.

6. Врач- стоматолог

7. Врач-психиатр

основной - Макарычева Г.В. 
резерв - Панферова В.В. 
основной - Прусакова М.В.

8. Врач функциональной диагностики основной - Салюкова Ю.В.

9. Врач дерматовенеролог основной - Сурков А.М. 
резерв - Севрюкова Л.А.



Приложение № 4
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от Q10AAM) № ХЛ/Й-/У

Расчет 
выделения автотранспорта для оповещения и розыска граждан, 

уклоняющихся от явки на призывную комиссию осенью 2020 года

№ 
п/п Наименование предприятий Количество 

автотранспорта
Сроки выделения 
автотранспорта

1 МУП Жилкомсервис 1 15.10.2020 г.
16.10.2020 г.

2 Управление образования
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области

1

19.10.2020 г.
20.10.2020 г.

3 Сорочинский почтамт У ФПС ФГУП 
«Почта России» (по согласованию) 1 22.10.2020 г.

23.10.2020 г.
4 Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 
«Г ородская больница» города 
Сорочинска

1

29.10.2020 г.
30.10.2020 г.

5 МБУК «Клубная система
Сорочинского городского округа» 1 2.11.2020 г.

3.11.2020 г.
6 Сорочинский ветеринарный

техникум - филиал ФГБОУ ВО 
«Оренбургский ГАУ» (по
согласованию)

1 23.11.2020 г.
24.11.2020 г.

примечание:
1. Автотранспорт подавать к зданию военного комиссариата (Сорочинского городского округа, 
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области)
(Привокзальная д.1б) с полной заправкой к 9.00 ч.
2. Выделять легковые автомобили марки ГАЗ, ВАЗ, УАЗ



Приложение № 5
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ оюд, Щ) №

Расчет
выделения технических работников для проведения призыва осенью 2020 года

№ 
п/п

Наименование предприятия, учебного 
заведения

Количество тех.
Работников

Сроки выделения 
тех. Работников

1. ГКУ «Центр занятости населения г. 
Сорочинска» 2 чел. с 01.10.2020 г. 

по 31.12.2020 г.

2. МУП «Жилкомсервис» 1 чел. с 01.10.2020 г. 
по 31.12.2020 г.

п J. Отдел по культуре и искусству администрации 
Сорочинский городской округ 1 чел. с 01.10.2020 г. 

по 31.12.2020 г.

4. ООО «Мясокомбинат Сорочинский» (по 
согласованию) 1 чел. с 01.10.2020 г. 

по 31.12.2020 г.

5. Управление образования администрации 
Сорочинского городского округа 1 чел. с 01.10.2020 г. 

по 31.12.2020 г.



Приложение № 6
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ Щ.09. № JJJidy___

График
работы медицинской комиссии на призывном пункте при проведении 

призыва граждан на военную служб у осенью 2020 года

октябрь Всего
Числа месяца 1 2 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16

270Сорочинск 
городской округ 39 38 36 30 34 31 10 10 4 12 6 20


